
 

 

C O M U N E    D I    S E N I S E 
Provincia di Potenza 

 
 

Settore Tecnico 
 
 
 
Determinazione n. 59  del 15.03.2023  
 
Registro Generale n. 107 del 15.03.2023 
                                                  
Oggetto: ART.  36  COMMA  2  LETT.  B) DEL D. LGS. N. 50/2016 CON LE MODIFICHE  

INTRODOTTE  DALL'ART.  1  COMMA 2 DELLA LEGGE N. 120/2020  E  
SUCCESSIVE  MODIFICHE  APPORTATE  DALL'ART. 51 COMMA  1 LETT. A) 
SUB. 2.2 DELLA LEGGE N. 108/2021 - LAVORI DENOMINATI  'DECRETO  DEL  
MINISTERO  DELL'INTERNO  IN DATA 08/11/2021    INTERVENTO   DI   
MITIGAZIONE   DEL   RISCHIO IDROGEOLOGICO  DEL  CENTRO  ABITATO'  - 
PROCEDURA NEGOZIATA ESPLETATA   IN  MODALITÀ  TELEMATICA  
SULLA  PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT   DENOMINATA   'TUTTOGARE'  
-  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.  

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno quindici del  mese di marzo nella Casa Comunale  di Senise (PZ), 
assunte le funzioni e le responsabilità gestionali conferitigli con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 1 del 2.4.2019;  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Arch. Bernardino Filardi 
 

PREMESSO CHE con Decreto del Capo Dipartimento del Ministero degli Affari Interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno emesso in data 08/11/2021 sono stati individuati gli Enti Locali assegnatari, titolari 
delle richieste ritenute beneficiarie, ai fini dell’attribuzione del contributo per l’anno 2021 , e riportati 
nell’allegato A del medesimo decreto , mediante lo scorrimento della graduatoria di cui all’Allegato 2 del 
Decreto del 25/8/2021; 
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Senise risulta essere presente nell’elenco delle istanze ammesse a 
finanziamento di cui all’Allegato A del Decreto del 08/11/2021, ed è pertanto risultato beneficiario della 
somma di Euro 833.000,00 richiesta per l’anno 2021 a titolo di contributo in conto capitale per l’intervento 
denominato “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL CENTRO 
ABITATO DI SENISE” - CUP E74H20001290001; 
 
CONSIDERATO CHE con Determinazione n. 388 del 31.12.2021 venivano affidati i seguenti servizi 
tecnici: 

• Progettazione Definitiva ; 
• Progettazione Esecutiva ; 
• Coordinamento Sicurezza in Fase di Progettazione ai sensi del D. Lgs. 81/2008; 
• Direzione Lavori, Misura e Contabilità; 
• Coordinamento Sicurezza in Fase di Esecuzione ai sensi del D. Lgs. 81/2008; 



 

 

per l’intervento denominato “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL 
CENTRO ABITATO DI SENISE” - CUP E74H20001290001 ai seguenti professionisti : 

• Arch. Rosalba Balzano nata a Potenza il 30/05/1966 e residente a Fiuggi (FR) in Via S. Emiliano n. 
92, C.F. n. BLZ RLB 66E70 G942A e P. I.V.A. n. 02068250600, iscritta all’Ordine degli Architetti  
della Provincia di Frosinone con il n° 2415 

• Ing. Pasquale Dragonetti nato a Chiaromonte (PZ) il 16/09/1972 e residente in Senise alla Via F.lli 
Cervi n. 12, C.F. n. DRG PQL 72P16 C619S, P. I.V.A. n. 01684880766, iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Potenza con il n° 2161 

• Geom. Rossi Salvatore, nato a Chiaromonte (PZ) il 20/10/1972, e residente in Senise (PZ) al Corso 
Garibaldi 112, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Potenza al n° 2592, C.F. RSS SVT 
72R20 C619Y,  P.IVA n. 01212060766  

• Geom. Antonio Buccolo nato a Chiaromonte (PZ) il 25/03/1984 e residente in Senise (PZ) alla Via 
Dottor Tufarelli , C.F. n. BCC NTN 84C25 C619Z e P. I.V.A. n. 01731340764, iscritto al Collegio 
dei Geometri della Provincia di Potenza con il n° 3098 

 
CONSIDERATO CHE i professionisti incaricati con nota PEC del 26.09.2022 e successiva PEC del 
3.10.2022 hanno trasmesso il progetto esecutivo denominato “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL CENTRO ABITATO DI SENISE” 
 
CONSIDERATO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 28/10/2022 veniva approvato il  
progetto esecutivo denominato “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL 

CENTRO ABITATO DI SENISE” dell’importo di Euro 833.000,00 di cui Euro 527.312,05 per lavori, Euro 
22.687,95 per oneri di sicurezza ed Euro 283.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione 
 
CONSIDERATO CHE con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 291 del 21/11/2022 
veniva pubblicato l’avviso pubblico per procedere alla costituzione, tramite specifica indagine di mercato, di 
un elenco di operatori economici da utilizzare per affidare i  lavori denominati “INTERVENTI DI 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL CENTRO ABITATO DI SENISE”   mediante 
procedura negoziata ai sensi dell'art Art. 36 comma 2 lett. b)  del d. Lgs. n. 50/2016 con le modifiche 
introdotte dall’art. 1 comma 2 della legge n. 120/2020 e successive modifiche apportate dall’art. 51 comma 1 
lett. a) sub. 2.2 della legge n. 108/2021; 
 
CONSIDERATO CHE con la medesima Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 291 del 
21/11/2022  veniva stabilito che la procedura negoziata successiva alla Indagine di Mercato sarà espletata in 
modalità telematica ai sensi dell’art. 58 comma 1 del codice e, pertanto, i soggetti interessati dovranno 
inoltrare istanza di invito mediante registrazione sulla piattaforma di e-procurement denominata “Tuttogare” 
all’indirizzo https://cucseniseepiscopia.tuttogare.it/index.php 
 
CONSIDERATO ALTRESI’ CHE l’avviso veniva pubblicato a far data dal 21/11/2022 e per 15 (quindici) 
giorni consecutivi sulla piattaforma di e-procurement denominata “Tuttogare” , e contestualmente veniva 
dato avviso sul sito istituzionale del Comune di Senise all’indirizzo www.comune.senise.pz.eu ; 
 
CONSIDERATO CHE con Determinazione del Responsabile del Settore tecnico del Comune di Senise n. 5 
del 24/01/2023 veniva indetta la gara per l’appalto dei lavori denominati “INTERVENTI DI MITIGAZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL CENTRO ABITATO DI SENISE” mediante procedura negoziata ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b)  del d. Lgs. n. 50/2016 con le modifiche introdotte dall’art. 1 comma 2 
della legge n. 120/2020 e successive modifiche apportate dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub. 2.2 della legge n. 
108/2021  da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D. Lgs. 
50/2016, da espletare in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 comma 1 del codice sulla piattaforma di e-
procurement denominata “Tuttogare” all’indirizzo https://cucseniseepiscopia.tuttogare.it/index.php ; 

 
PRESO ATTO CHE con la medesima Determinazione n. 5 del 24/01/2023 veniva stabilito altresì  : 

• DISPORRE che l’invito alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b)  del d. Lgs. n. 

50/2016 con le modifiche introdotte dall’art. 1 comma 2 della legge n. 120/2020  e successive 

modifiche apportate dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub. 2.2 della legge n. 108/2021  sia rivolto a 5 

(CINQUE) operatori economici che saranno scelti seguendo il “criterio di rotazione degli inviti 

rispetto alle procedure negoziate espletate dal Comune di Senise nel precedente quinquennio (anni 



 

 

2019-2020-2021) : gli affidamenti in forma diretta sotto la soglia dei 150.000,00 €. dell’ultimo 

triennio non saranno presi in considerazione ai fini della formulazione degli inviti alla procedura 

di gara successiva alla presente selezione” così come stabilito dall’ Avviso Pubblico pubblicato con 

Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 291 del 21/11/2022; 

• DEMANDARE alla Centrale Unica di Committenza Senise – Episcopia, istituita presso l’Ufficio 

Tecnico del Comune di Senise, di espletare i seguenti adempimenti : 

• curare la successiva procedura di gara utilizzando la piattaforma di e-procurement 

denominata “Tuttogare” all’indirizzo https://cucseniseepiscopia.tuttogare.it/index.php; 

• selezionare i 5 (CINQUE) operatori economici da invitare tra quelli che hanno inoltrato 

istanza di invito a seguito Avviso Pubblico pubblicato con Determinazione del 

Responsabile del Settore Tecnico n. 291 del 21/11/2022; 

 
VISTO: 

a) il verbale di gara n. 1 in data 14/02/2023 ; 
b) che dal predetto verbale risulta quanto segue: 

• sono stati invitati n. 5 (Cinque) operatori economici tra quelli che hanno inoltrato istanza di invito a 
seguito Avviso Pubblico pubblicato con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 
291 del 21/11/2022 a presentare offerta sulla piattaforma di e-procurement denominata “Tuttogare” 
all’indirizzo https://cucseniseepiscopia.tuttogare.it/index.php ; 

• entro il termine di presentazione delle offerte sulla piattaforma di e-procurement denominata 
“Tuttogare” all’indirizzo https://cucseniseepiscopia.tuttogare.it/index.php risultano pervenute n. 3 
(dicasi TRE) offerte virtuali; 

• a seguito della verifica della Documentazione amministrativa prodotta dalle imprese partecipanti 
sono stati ammessi numero 3 (TRE) concorrenti, per i motivi citati a verbale ; 

• sono state ammesse n. 3 (TRE) offerte economiche valide ; 
 
VISTA la graduatoria stilata in seguito all’esame delle offerte economiche e dei relativi ribassi offerti dagli 
operatori economici partecipanti secondo quanto previsto dalla Lettera di Invito , che risulta essere la 
seguente : 

# Protocollo Codice Fiscale Ragione Sociale Ribasso % 

1 304016 27/01/2023 02081730760 RS TECHNOLOGY SRL 10,222 

2 306510 07/02/2023 02579730785 
I.M.C. COSTRUZIONI DI SALERNO 
GIUSEPPE 

8,250 

3 305329 01/02/2023 01911990768 CO.GEO APPALTI S.R.L. 7,000 

 
RILEVATO CHE è risultato aggiudicatario la Ditta RS TECHNOLOGY SRL con sede in vico I A. Segni n. 
11– 85030 Terranova del Pollino (PZ) -  Cod.Fisc./P.Iva 02081730760 che ha offerto il ribasso d’asta del 
10,222 % (dicasi DIECI virgola DUECENTOVENTIDUE per cento) ; 

 
RILEVATO che l’offerta economica del concorrente aggiudicatario è pari ad un importo complessivo Euro 
496.098,16 al netto dell’I.V.A., di cui Euro 473.410,21 per lavori ed Euro 22.687,95 per Oneri per 
l’attuazione dei Piani di Sicurezza  ; 
 
VISTO il D.U.R.C. OnLine acquisito da questo Ufficio, Prot. INAIL_36835204 del 15/02/2023 con 
scadenza alla data del 15/06/2023 da cui risulta che la Ditta RS TECHNOLOGY SRL con sede in vico I A. 
Segni n. 11– 85030 Terranova del Pollino (PZ) -  Cod.Fisc./P.Iva 02081730760   risulta in regola nei 
confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE ; 
 
RITENUTO CHE : 

1. le procedure di gara, così come risultanti dai relativi verbali, siano corrette e condivisibili; 
2. è stato eseguito l’accertamento delle condizioni di legge in capo al concorrente aggiudicatario e 

l’acquisizione della relativa documentazione di carattere tecnico-organizzativo ed economico-
finanziario tramite il Sistema Pass-Oe presso l’ANAC da cui risulta che la Ditta RS TECHNOLOGY 
SRL con sede in vico I A. Segni n. 11– 85030 Terranova del Pollino (PZ) -  Cod.Fisc./P.Iva 



 

 

02081730760 ha presentato contratto di avvalimento dell’attestazione SOA relativamente alla 
Categoria prevalente prevista nella lettera di invito ; 

3. è stata acquisita altresì la seguente documentazione : 
a) Certificazione ANAC assenza annotazioni nel casellario Informatico delle Imprese in merito 

a false dichiarazioni o falsa documentazione ; 
b) Certificato del casellario Giudiziale relativamente ai soggetti in carica ; 
c) Visura presso ANAC del registro delle Imprese da cui si rileva l’assenza di stato di 

fallimento, liquidazione coatta, concordato preventivo ; 
d) Attestazione di Regolarità Fiscale ; 

4. sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti la 
presente determinazione, con particolare riguardo a: 
a) l’acquisizione della garanzia fideiussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario, ai sensi 

dell’articolo 103, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, per un importo di Euro 53.030,32 e il 
contestuale svincolo della cauzione provvisoria già prestata ; 

b) l’acquisizione delle spese di contratto, dei diritti di segreteria ed ogni altra spesa connessa; 
c) lo svincolo delle cauzioni provvisorie prestate dai concorrenti non aggiudicatari, nei termini 

previsti dal bando di gara; 
d) trasmettere da parte dell’aggiudicatario a questo Ente la documentazione prevista dagli atti di 

gara per la stipula del contratto; 
 
RICHIAMATA la seguente normativa vigente: 

• D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” art. 107 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”, art. 192 “determina a contrattare” e art. 183 “impegno 
della spesa”; 

• D. Lgs. n. 81 del 09.04.2008, e successive modificazioni, artt. da 88 a 104-bis; 
• DPR n. 207 del 05.10.2010 “Regolamento di attuazione del codice contratti pubblici” per le 

disposizioni ancora vigenti; 
• Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia" così come modificata dal d. l. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni"; 

• D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i. in particolare i punti 5.3 e 5.4 dell’Allegato n. 4/2 
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” relativi ai criteri di impegno 
delle spese di investimento e alla costituzione del fondo pluriennale vincolato per spese di 
investimento in corso di perfezionamento; 

• D. Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016 avente ad oggetto la revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, ai sensi degli artt. 23 e art. 37 e successive modificazioni ed integrazioni; 

• D. Lgs. n. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE – 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei lavori postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi ai lavori, lavori e forniture” e 
s.m.i.; 

• D. Lgs. n. 97 del 25.05.2016 Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 e del D. Lgs 
n. 33/2013, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche; 

DETERMINA 

 
1. APPROVARE il verbale di gara in data 14/02/2023 relativo alla procedura negoziata per l’appalto 

dei lavori denominati “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL 

CENTRO ABITATO DI SENISE” ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b)  del d. Lgs. n. 50/2016 con le 
modifiche introdotte dall’art. 1 comma 2 della legge n. 120/2020 e successive modifiche apportate 
dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub. 2.2 della legge n. 108/2021  da aggiudicare con il criterio del minor 



 

 

prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D. Lgs. 50/2016,  espletata in modalità telematica ai 
sensi dell’art. 58 comma 1 del codice sulla piattaforma di e-procurement denominata “Tuttogare” 
all’indirizzo https://cucseniseepiscopia.tuttogare.it/index.php ; 
 

2. PRENDERE ATTO CHE la graduatoria stilata in seguito all’esame delle offerte economiche e dei 
relativi ribassi offerti dagli operatori economici partecipanti secondo quanto previsto dalla Lettera di 
Invito , risulta essere la seguente : 

 

# Protocollo Codice Fiscale Ragione Sociale Ribasso % 

1 304016 27/01/2023 02081730760 RS TECHNOLOGY SRL 10,222 

2 306510 07/02/2023 02579730785 
I.M.C. COSTRUZIONI DI 
SALERNO GIUSEPPE 

8,250 

3 305329 01/02/2023 01911990768 CO.GEO APPALTI S.R.L. 7,000 

 
3. AGGIUDICARE l’appalto per la esecuzione dei lavori denominati “INTERVENTI DI 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL CENTRO ABITATO DI SENISE” il cui 
progetto esecutivo risulta essere stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 
28/10/2022, alla Ditta RS TECHNOLOGY SRL con sede in vico I A. Segni n. 11– 85030 Terranova 
del Pollino (PZ) -  Cod.Fisc./P.Iva 02081730760   che ha offerto il ribasso d’asta del 10,222 % 
(dicasi DIECI virgola DUECENTOVENTIDUE per cento) ; 

 
4. DARE ATTO CHE : 

a) l’offerta economica del concorrente aggiudicatario è pari ad un importo complessivo Euro 
496.098,16 al netto dell’I.V.A., di cui Euro 473.410,21 per lavori ed Euro 22.687,95 per Oneri 
per l’attuazione dei Piani di Sicurezza ; 

b) la garanzia fideiussoria di cui all’articolo 103, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, deve essere 
prestata per la somma di Euro 53.030,32; 

 
DARE ATTO CHE : 

• il codice CUP di cui alla legge n. 3 del 16/01/2003 assegnato dal C.I.P.E. è il seguente CUP :   
E74H20001290001 

• il codice CIG di cui all'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136 assegnato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.)  risulta essere il seguente : C.I.G. : 
96191841C1 

 

5. DARE ATTO CHE la spesa complessiva del progetto trova copertura finanziaria sui seguenti 
Capitoli : 

• Euro    709.403,12 sul Capitolo   20910128 - Art. 1 (Quota lavori) ; 
• Euro    123.586,88 sul Capitolo   20910612 - Art. 1 (Quota spese tecniche) ; 

 
6. COMUNICARE ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 l’esito della procedura ai 

soggetti interessati a mezzo Posta Elettronica Certificata tramite la piattaforma telematica 
TUTTOGARE  ; 
 

7. TRASMETTERE alla Ditta RS TECHNOLOGY SRL con sede in vico I A. Segni n. 11– 85030 
Terranova del Pollino (PZ) -  Cod.Fisc./P.Iva 02081730760 la richiesta di espletare gli adempimenti 
previsti dalla normativa vigente in materia e di trasmettere a questo Ente tutta la documentazione 
necessaria alla sottoscrizione del contratto da stipulare in forma pubblico-amministrativa. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

(Arch. Bernardino FILARDI) 
 
 
 

 



 

 

_______________________________________________________________________________________ 

COMUNE DI SENISE 
Provincia di Potenza 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 59 DEL 15/03/2023  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto l'art.147 bis del D.lgs n.267/2000, introdotto con D.L. n.174/2012 , 
sull'atto che precede 

ESPRIME 
Il parere favorevole di regolarita' amministrativa . 
 
Senise,lì 15/03/2023                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        (Arch. Bernardino Filardi) 
 

      
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Visto l'art.147 bis del D.lgs n.267/2000 , introdotto con D.L. n.174/2012; 
sull'atto che precede 

ESPRIME 
il parere favorevole di regolarita' contabile . 
 
Senise,lì ____________          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 
                                 (Rag. Prospero De Lorenzo)   
        
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Visto l'art.151 comma 4  del D.lgs n.267/ 2000; 

ATTESTA 
 la copertura finanziaria della spesa. 
 
Senise,lì __________                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                         (Rag. Prospero De Lorenzo)        
 

 

  


